
 

Gemeinde Arosa 

Botschaft des Gemeindevorstandes an das 

Gemeindeparlament 

betreffend 

Budget, Steuerfuss und Liegenschaftensteuersatz 

der Gemeinde Arosa für das Jahr 2018 
 

 

Werte Mitglieder des Gemeindeparlaments 

Der Gemeindevorstand hat das Budget 2018 an seinen Sitzungen vom  

29. August und 10. Oktober 2017 ausführlich beraten. 

1. Allgemeines: 

Das Budget 2018 basiert auf realistischen Rahmenbedingungen und entspricht den 

Vorgaben der Finanzhaushaltsverordnung für Gemeinden, welche von der Regierung 

des Kantons Graubünden am 25. September 2012 erlassen worden ist. 

2. Erfolgsrechnung: 

Die Erfolgsrechnung beinhaltet einen budgetierten Aufwand von  

CHF 33‘254'000.- und einen budgetierten Ertrag von CHF 34‘494‘600.- und sieht 

einen Gewinn von CHF 1'240‘600.- vor. 

Die Erfolgsrechnung wurde basierend auf der Jahresrechnung 2016 budgetiert. 

Abweichungen dazu sind begründet worden. Es wurde keine Teuerung erfasst. 

  



 

 

 

3. Investitionsrechnung: 

Der Gemeindevorstand hat die gesammelten Investitionsvorhaben aller Abteilungen 

geprüft und, soweit für richtig befunden, nach Prioritäten auf die folgenden Jahre 

verteilt. 

Für die Investitionsrechnung des Budgets 2018 ergeben sich Nettoinvestitionen von 

CHF 9‘580‘000.-. 

4. Steuerfuss und Liegenschaftensteuersatz: 

Beim Budget 2018 wird mit einem gleichbleibenden Steuerfuss von 90% der 

einfachen Kantonssteuer gerechnet. 

Beim Budget 2018 wird mit einem gleichbleibenden Liegenschaftensteuersatz von 

0.75‰ des Steuerwertes gerechnet. 

5. Finanzplan: 

Gemäss Finanzhaushaltsverordnung für die Gemeinden ist der Finanzplan dem 

Parlament zur Kenntnis zu bringen und so zu erstellen, dass er die künftige 

Entwicklung des Finanzhaushaltes frühzeitig erkennen lässt und dazu beiträgt, eine 

negative Entwicklung zu vermeiden. Der Finanzplan umfasst mindestens die drei dem 

Budget folgenden Jahre.  

6. Antrag: 

Werte Mitglieder des Gemeindeparlaments 

Der Gemeindevorstand beantragt Ihnen, das vorliegende Budget zu genehmigen 

sowie den Steuerfuss auf 90% der einfachen Kantonssteuer und den 

Liegenschaftensteuersatz auf 0.75‰ des Steuerwertes festzulegen. 
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